Casuri

Casuri, opponunt pedibus vestigia nosfris.  
 Cūm tamen ingenio excellat, mentisq; vigore,  
 Vi credi possit divino ex semine natus,  
 Nescit adhuc, nec scire studet (res mira, nefasque,  
 Et centum tauris, & larga cæde piandum)  
 Vnueri quo pacto, vel quid vitare, sequire  
 Debeat, o cæcis mortalia plena tenebris  
 Pectora, & o mentes caligine circumseptas  
 Stultitiae, incedunt deserta per auia: vix heu,  
 Vix pánctis nouisse datum, quò tendere tutum,  
 Quà sit iter, p quod vera & bona summa petatur:  
 Non docet hoc gemini nodosa Scientia Iuris,  
 Non quæ Pæonio sanat medicamine morbos.  
 Non Rhetor, non Grammaticus. Sapientia sola  
 Hoc aperit: fida hæc hominū dux atq; magistra est  
 Hanc mihi si dederit Deus. & subtegmina si non  
 Ante diem triplices truncabunt nostra sorores:  
 Ipse bonum summum quod sit, qui possit haberi,  
 Ut spero, expediā, quāquā hæc puincia magna est.  
 Principiō summum, esse bonū pars maxima cēset,  
 Numorum plenā benē semper habere crumenam.  
 Atq; auritatum, quantum vel Lydius amnis,  
 Vel Tagus, æquoreas splendens eructat in ründas  
 Ingerat tot campi, quot crines vertice: longum  
 Possedit agmen seruorum, armenta gregesq;  
 Quot non Trinacrijs pauit Polyphemus in aruis,  
 Quot nec Aristæo fuerant, Tirynthi: us & quot  
 Non Erythræis tulit à præsepibus Heros:  
 Pulchraq; ut Alcinoi pomaria, & Hesperius:  
 Nec non marmoreis miranda palatia crustis:

Hæc

Hæc sunt quæ cupiunt omnes, quæ quisq; requirit:  
 Quæ superos genitrix tenero petit anxia nato,  
 Supplicibus votis, his qui affluit, esse beatum,  
 Felicemq; putat crassi demenia vulgi.  
 Sed nescit quanti lateant sub floribus hydri,  
 Quoiq; rosas inter spina nascantur acutæ,  
 Illum etenim quisquis fieri vuli diues oportet  
 Nocte dieq; animo diuersas voluere curas,  
 Fortuna variante vices: nunc cogitat vnum,  
 Nunc aliud: si foriè epulis accumbit, iniquæ  
 Morsus auaritiæ stimulat, vix vlla palato  
 Esca placet, properatq; ingratas linquere mensas,  
 Abstrahit inde illum exigui spes dira lucelli.  
 Vix somnum capiunt nocturno tempore ocelli,  
 In latus, in faciem iacet, & quandoque supinus.  
 Versaturq; thoro, haud aliter quam saxeæ moles,  
 Sisyphia reuoluta manu, quid luce peracta  
 Gesserit, & quid sit reddituro sole gerendum,  
 Pensitat, en pereunt pecudes, cras pabula quaram.  
 O' brumæ deuota dies, quam frigora bobus  
 Hæc nocuere meis: sed dispensator iniquus,  
 Pastoresq; mali: rapiunt hi, decipit ille:  
 Inuaseri lupi caulas, prædatus & ipsum  
 Est pecus insanus miles, magalia fregit,  
 Incendit segetes, desecta est vinea ferro:  
 Debitor aufugiens, portat cum fœnoretortem:  
 Nulla fides, nulla est homini reverentia diuum:  
 Omnia plena dolis pro Iupiter: ille bonus vir  
 Prorsus habebatur, sed fallax gratia linguae,  
 Atque oris: non est semper vera effigie

Regula<sub>9</sub>

Regula, quid doleam? remeat meanauis, & affert  
 Lucrosas, ohe, merces, graue pond amomi,  
 Thura, electra, piper, Serum velamina, vestes  
 Sidonias, mercesq; alias, quas vexit ab Indis:  
 Quam si concursu Symplegades infregissent,  
 Si vel Scylla vorax, dubij vel saxa Capharei  
 Soluisserunt tabulas, muliebri more querelis  
 Implessem totas aedes, lacrymisq; maderent  
 Pectora. non deerunt nummi, nisi viuere desit.  
 Nisi frumenta valent: quid tum? mercabor oliuum:  
 Est fodendus ager, iaciendaq; semina, messes  
 Occandæ, fabricanda domus, vitesq; putandæ:  
 Illud emā, hoc vēdā: accipiā, & quod debeo reddā:  
 Non secus huc illuc impellitur, ac pila magno  
 Lusorum cœtu solet, aspiciente theatro.  
 Iactari: hinc atq; hinc ingenti missa tumulu  
 Pellitur, ille ferit pugnis, hic calce retundit.  
 Lætitia, mœrore, metu, spe, fluctuat: astu  
 Continuo, veluti ventorum flatibus æquor.  
 Ixion verus, qui captus imagine nubis  
 Concubitu fœdo prolem genuisse biformem  
 Dicitur: unde eius voluit sine fine rotari  
 Membra, colubrigeris radijs affixa, Deum rex.  
 Diuitiæ quid sumi? res nempe simillima nubi,  
 Quam si Riphæo Borcas demissus ab axe  
 Incutiat, videas unde est concreta, resoluta  
 In tenues fumos: monstra hinc gignuntur, habentia  
 Humanam faciem. quid enim speciosius ipso  
 Diuitis aspectu primo? sed noscere postquam  
 Ipsius vitam licuit, diversa pidentur

Parti-

Partibus à tergo non respondentia primis.

Affiduo motu rotat hunc fortuna, colubri

Agmina curarum sunt, quæ præcordia rodunt.

Vel scit vel nescit diues quæ possideat: si

Nescit, quid prosunt? quoniam nil inde boni vel

Accipit aduersi, velut: is qui non habet. at si

Quæ sua sunt nouit, vel amat, vel non amat illa.

Si non, cur tenet hæc? ex his quæ gaudia sumit?

Qualia, quum potat succos abstemius ruit.

Siquidem amat, pariter curat, studet illa tueri;

Proq; his seruandis est anxius, atq; laborat:

Sollicitatq; illum quicquid contingere rebus

Posse mali credit quas possidet, excruciatur

Si perit inde aliquid, fieri quod sæpè necesse est.

Cum nil stare diu videas, incommoda cum sint

In promptu semper, demum quo plura tenebit,

Hoc plus curarum accederet, sœuiq; laboris.

Quid memore, subeat quam crebra pericula ponto

Ac terris, censum cupiens augere paternum?

Syluicolasq; latrones, ponticulasq; piratas

Sæpè fugii: capitur tandem, laniandaq; phocis

Viscera, siue lupis præbet captiuus herili

Collum sæpè iugo summittere cogitur, is qui

Vt dominus fieret, se obiecit casibus audax:

Vix mensa tutus propria, propriō ve cubili:

Exitiale datur suienti sæpè venenum.

Sierentem ve necat cupidi manus impia serui.

Pinguior in cædē vt petitur magis hostia, nec non

Nobilior potius spoliatur fructibus arbos,

Viq; apibus muscisq; perit quæ dulcior ruita est:

Sic

Sic cui plura dedit sors & meliora tenenda,  
 Insidias patitur plures, propiorq; periclo est.  
 Nota Syracusii solertia mira tyranni:  
 Euge bone, es felix? quid ni? non pocula desunt,  
 Non epulæ, pueri, sceptrum, diadema, cupitæ  
 Deliciæ: gemmis, auro (quid cernis?) abundas.  
 Heu mihi: namq; tholo seta suspensus equina  
 Ensis adest, iamiam miseri caput infodietur.  
 Inuidia vexantur opes: namq; optima linor  
 Quæq; malus lædens, odit felicia semper.  
 Hoc pretio, miseri, damnosum queritis aurum,  
 Vestra Palæstinæ stimulent, ut corda sorores  
 Assidue, ac nigrum citius tendatis ad orcum.  
 Nonne Midæ, fuluo quem Bacchi dona metallo  
 Ditarunt, cunctis ridenda insania? iure  
 Huic asini auriculas, iratus Phœbe dedisti.  
 Aurum cuncta precor fiant quæ corpore tangam:  
 Mox petijt stolidus primis contraria votis,  
 Qum cibus in vacuum nullus descenderet aluii.  
 Talis auare tibi fortuna est pessime, qui cum  
 Plus habeas, plus semper eges: ut Tantalon vndis  
 In medijs cruciat scis arida, si tibi pleno  
 Effundat cornu, quicquid vis, copia: nunquid  
 Quod satis, an nimium sumes? hoc officit: illud  
 Quisquis habere volet, facili mercede parabit.  
 Nostra etenim minimis rebus contenta quiescit  
 Natura, in vitium si non delapsa repugnet.  
 Diuitis in mensam syluae pelagiq; feruntur  
 Optima, non desunt lepores, non caprea, ceruus,  
 Hædus, aper, volucrūq; genus, non turdus obæsus.

## 26 MARC. PALINGENII

Perdix, ficedulæ, nec non quas Colchica tellus  
 Mituit aues, grandes capi, grandesq; columbi:  
 Portantur rhombi, squillæ, muræna, locustæ.  
 Mugilis, & piscis nomen qui traxit ab auro,  
 Ostrea, cœruleo quæ Cyzicus æquore gignit:  
 Multa alia, est versu, quæ claudere difficilis res,  
 Vina dehinc, nigro nunquam cessura falerno,  
 Ni potius placeant aruisia nectaris instar,  
 Sed quæro, nūquid cuncta hæc lupus iste vorabit?  
 Non credo: vel si cupiat, non posse putandum est.  
 Quod si posse volet, rumpetur venter, & ibit  
 Turgidus ad iumulum turba comitante rudentū.  
 Nam qui plus æquo stomachi penetralia replet,  
 Læditur, & clamat, Medicis succurrите: demum  
 Euomit, & totas putor capit improbus ædes.  
 Hinc variæ insurgunt febres, hinc scrupeus humor  
 Insidias manibus pedibusq; affigit inertes.  
 Cui non compertum est, multos inducere morbos  
 Ingluuiem? vexare animos & corpora, Bacchi  
 Humorē immodicū, stibunda in viscera mersum?  
 Ergo parcus erit, de multis pauca capescens,  
 Qui nō ante diem vult dulcem abrumpere vitam:  
 Nec plus quam pauper, saccum stipabit opimum.  
 Murice distinctos locuples vestitur amictus,  
 Auratamq; togam, tenuiq; subucula bisso  
 Enitet: & Scytihicæ redimitus vellere frondis,  
 Gestat femineo pretiosa monilia collo.  
 Num magis ista fugat mordentia frigora, quam si  
 Muniatur in cultæ vilis te penula lana?  
 Num quæ vulgari lino contexitur, æsum

Arces

Arcet tela minus, tunc quum per torua leonis  
 Signa Molorchae gradiens, calidissimus est sol,  
 Flavaq; vœsanus discindit Syrius arua:  
 Quam si leua tuum velet bombycina corpus?  
 At dices, ille in precio est quem pulchra decorans  
 Vestimenta: caput venienti inclinat, & omnis  
 Assurgit populus, solusq; hic nobilis, atque  
 Creditur esse bonus, prudens ac dignus honore,  
 Dignus amicitia: pannoso prorsus habetur  
 Nulla fides, iritamq; irridet turba lacernam:  
 Sis licet Arpinas, cuius facundia toti  
 Prefertur Latio. vel fabri filius ille,  
 Atrica quem tellus mirata est saepe loquentem:  
 Carminibus quamuis possis æquare Maronem.  
 Maeoniique senis diuinos reddere cantus:  
 Non tamen idcirco speres tibi premia laudis:  
 Sperneris, mihi crede, locum projectus ad imum.  
 Tu Ganymedæos frustra sectabere vultus  
 Optabis frustra teneram tractare puellam,  
 Si rectus vili pauper gradieris amictus.  
 Non equidē inficior. magna est nā gratia pulchri  
 Vestitus, verūm fuerit virtutibus ipsa  
 Si mens nuda, malis imbutaq; moribus, omnis  
 Ecce perit cultus, fies inglorius, ac te  
 Despicet quisquis nōrit, tua terga cachinni  
 Mordaces ferient, vel cæcæ iurgia sannæ.  
 Nec seruus propria quem tu nutritre farina  
 Consuesti à puero, si te cognouit auarum,  
 Crudelem, tumidum, vinosum, mentis egentem,  
 Estimas: idcirco secum clam murmurat in te,

Huncine herum fortuna mihi non æqua dedisti?  
 Huncine herum tolerare diu me fa: a iubebunt?  
 Laudabunt alij, quem turba domestica temnit?  
 At fortis, prudens, iustus, pariterq; modestus  
 Si fueris, si te non parua scientia clarum  
 Reddiderit, quæuis tribuet tibi vestis honorem,  
 Nec (modo sit sanus) poterit te spernere quisquam.  
 In primis, quicunque cupis venerabilis esse,  
 Laudari multum, nec non vehementer amari.  
 Virtutem sequere, ac vitijs contagia vita,  
 Et caue committas, quod possit iure putari  
 Censura dignum, atq; autori inferre pudorem.  
 Nam solet egregiam stolidum contemnere vulgus  
 Virtutem, minima si infectam labe notauit.  
 Sed quisnam prorsus venit sine crimen? nemo est,  
 Qui non legitimo quandoq; à calle recedat,  
 Qui non à recta interdum declinet amissi,  
 Ille tamen raro ac minimum qui peccat, haberi  
 Atq; bonus dici debet, sed gratia linguae  
 Maxima, quæ doctè ac prudenter singula profert.  
 Cubius habet sermo, & sapiens, mirabile robur:  
 Imperat affectus varios, animumq; gubernat.  
 Hæc plus quam vestes, poterunt te reddere clarum.  
 Nec tu formosi specie capiaris ephibi:  
 Talis amor scelus est, quem qui sapit effugiet: nam  
 Est pueris, nec mens, nec amor, ratio ve, fides que,  
 Ah pereat, quisquis puerorum flagrat amore.  
 Si te delectant formosæ membra puellæ,  
 I, pete coniugium: vel non meretricula deerit,  
 Quid manus demens cupere & sperare negata:

Pelle-

Pellere cùm possis facili medicamine morbum?  
 Sun: tamen hoc propter cupiendæ forsitan ipsæ  
 Diuitiae, ut melius virtutem acquirere detur.  
 Quandoquidem argento loculi si forte vacabunt,  
 Nullus erit qui te doceat, nam soluere oportet  
 Mercedē haud parvā doctorib⁹, est quoq; habēda  
 Si mīribus haud paruis librorum copia, tempus,  
 Quo valeas studijs incumbere, plura legendo:  
 Nemala pauperies alias te voluere curas  
 Cogat, & impedit ingrata negotia mentem.  
 Heu quā difficile est, quā paucis numina præstant,  
 Ex humili volitare gradu virtutis in arcem,  
 Quā raro egregios pauper sortitur honores.  
 Præterea qualis vita est, quā proxima letho,  
 Quā meritis spernenda, animū si nulla voluptas  
 Mulceat, atque leueni solaria nulla laborem.  
 Cism nunquam desint curæ, cùm plena dolorum  
 Omnia sint, præstat slygiām tranare paludem,  
 Cerbeream saturare famem, miscerier vmbbris:  
 Si nunquam fas est rebus gaudere secundis,  
 Gaudia si miserum peccus non ullā serenent.  
 Ast inopi quidnam dulcedinis, aut solati  
 Esse potest? cui deest panis vinumq; frequenter:  
 Nunc lecto, nunc ueste caret: nunc calceus ipsos  
 Ostendit digitos, veteri dissutus aluta.  
 Viuere vix possis est, ne dum sectarier illa,  
 Incundum quibus esse solet mortalibus æuum.  
 Talibus ac certè, quicunque est diues, abundat.  
 Illud enim assequitur quicquid desiderat, & vult:  
 Taniū habet imperij, tantasq; pecunia vires,

# 30 MARC. PALINGENII

Ut sibi nil obstatre diu patiatur: ab alto  
 Deducit montes, & valles tollit in altum.  
 Si vult ergo canum pernici prendere cursis  
 Cervos, aut capreas, vulpes, leports & fugaces?  
 Si volucres captare libet, vel fallere pisces  
 Retibus aut hamis: Veneris si grata voluptas,  
 Si eibus & porus delectant, otia, ludus,  
 Si choreæ, citharae placent, si plaudere cantu:  
 Omnia diues habet: nam præstant omnia nummi.  
 Accipe quid contrà referam, si discere quisquam  
 Gestiet, id cerè dabitur modo firma voluntas  
 Nunquam deficiat: nec terreat aspera cliuis  
 Angusta, & primo ingressu satis horrida dumia  
 Semita, virtutis qua culmina celsa petuntur.  
 Si non sunt nummi tibi, raneat ipsa supellex,  
 Vel domus, aut fundus, quid nî? quo viuere pacto  
 Tunc potero? cogar mendicus querere panem,  
 Ah miser: est melius mendicum viuere, dum te  
 Cæticolis similem diuina scientia reddat.  
 Quam si possideas Persarum, bella, gazas.  
 Noli iudicio tenebrosi accedere vulgi,  
 Haud magis atq; pecus verum agnoscentis: at ipse  
 Si sapi, hæc memori quæ dicam mente teneto:  
 Præter virtutem, non est durable quicquam.  
 Diuitiæ pereunt, species quoque, robur, honores:  
 Cuncta cadunt, virtus æterna in tempora durat,  
 Quam fortuna nequit, nec tollere longa veiuastas.  
 Ipse tamen vidi nunquam, & vix credere possum  
 Vel periisse fame, vel mendicasse disertum:  
 Quem si fortuna interdum conatur iniqua

Obrue-

Obruere, auxilium virtus festinat, alumnos  
 Protegit alma suos semper doctrina, diuque  
 Non patitur miseris virginis casibus: affert  
 Nausfragio tabulam, qua tuli littora possunt  
 Spumulos inter fluctus attingere nando.  
 Qui poterit virtute, Arabum deserta, nigrosque  
 Aethiopas, rigidosque Getas lustrabit, & Indos,  
 Tulus & incolmis. fortunae sola resistit  
 Virtus, atque illi dubio certamine pugnat.  
 Nullis est igitur parcendum sumptibus: omnem  
 Ne dubita, ut virtutem habeas, impendere cestum.  
 As si forte tibi valeas quod vendere, nil est,  
 Esto bonus saltem, si non potes esse peritus.  
 Cum doctis versare libens ( nam discere multa  
 Sic poteris ) nec non audiè quæcumque loquuntur  
 Ausculta, atque roga interdum: tum cætera diuis  
 Committe, & patiare animo tua fata sereno.  
 Gaudia si sequeris, si te insidiosa voluptas  
 Implicat, & dulces tamen misere lusibus annos  
 Te iuuat, atque ideo diues cupis esse: volupta  
 Sedulus haec tecum, ratio quæ prouida dictat.  
 Nulla voluptate est res perniciosa: aufert  
 Consilium, mentemque premit, virtutibus obstat:  
 Corruptit mores, vitiorum maxima nistrix.  
 Debilitat corpus, sensus obtundit: amaro  
 Fine nocens, homini multorum causa malorum est.  
 Clarius ista sequens sermo, meliusque decebit.  
 Si tamen aduertas, habet & sua gaudia pauper,  
 Nec forsitan leuiora, magis nam dulcia sunt quæ  
 Rarius euenium solatia. credite, longè

Gratior, ac longè est iucundior illa voluptas,  
 Quæ dilata diu fuit, ardenterq; cupita.  
 Sic cibus esurie suavis, requiesq; labore,  
 Sic potus vexante sibi, sic frigore flamma,  
 Frigora sic æstū, sic intermissa, diuque  
 Sustentata Venus grata est magis: omnia demum  
 Rebus ab oppositis, vires contraria sumunt.  
 At locuples tolerare nihil vult, semper abundat  
 Delicijs, adeò ut moueant fastidia sepe,  
 Et cupiat bulbos, siliquas, holus, allia sardas,  
 Solennes epulas, & prandia laeta perosus  
 Nil adeò dulce est quod non videatur amarum,  
 Et non displiceat, si plus durauerit aquo.  
 Delectant alterna magis, retinque potiri  
 Dulcius est, sordenti quæ possunt temper haberi.  
 Præterea non res hominem, sed sola voluntas,  
 Iudiciumq; animi contentum reddit, amari  
 Est dignum, quodcumq; placet, quid proderit ægro.  
 Concinnas offerre dapes, cui si bris ademit  
 Gustum? quid vini suauem præbere saporem  
 Illi, qui gaudet puris abstemius vndis?  
 Hic hœcum, ast aliis carnes cœnare suillas  
 Manuli: hanc canus iuuat, illum ludus, amorq;  
 Omnibus haud idem: hic puerū cupid, ille puerā.  
 Huic scorsum placeat, ast illi maiorna, beatum  
 Efficit ergo animus, non res, rationibus istis,  
 Non minus ac diues, lætatur pauper, ab illo  
 Grandia poscuntur, paruo hic contentus abibit.  
 Impensa diues maior, at sepe minori  
 Lætitia viuit, quam pauper gratus ouo,